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신평초등학교�회계� �세입·세출�예산서(안)

추경1회예산구분�

:

예산�총칙

예산안확정일자 2024-12-06 예산액 454,959,000

제1조 2024학년도 신평초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 454,959,000원

으로 하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당 없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

또는 학교운영위원회의 심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산

의 성림이전에 사용할 수 있으며, 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 

차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 다음 각 호의 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

1. 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

2. 교직원부담 급식비의 정산을 위한 징수액에 기준한 예산액의 계수조정

3. 불용액 최소화(2% 이하)를 위한 과목별, 사업별 예산액 증감처리

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 

제17조 단서규정에 의하여 이 ·전용할 수 있다.

1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

2. 각종 공과금

3. 불용액 최소화(2% 이하)를 위한 사업집행
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예산구분� :�추경1회 (단위� :� 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 454,959 230,905 224,054 97

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 208,482 431,384 94.8 인적자원�운용 3,811 9,531 2.1

이전수입 기타이전수입 47 7,450 1.6 학생복지/교육격차�해소 68,189 95,420 21

자체수입 학부모부담수입 13,761 13,761 3 기본적�교육활동 18,181 75,093 16.5

자체수입 행정활동수입 134 734 0.2 선택적�교육활동 78,459 102,113 22.4

기타수입 전년도이월금 1,630 1,630 0.4 교육활동�지원 54,180 72,580 16

학교�일반운영 2,940 100,222 22

학교�재무활동 -1,706 0 0
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예산구분� :� 추경1회 (단위� :� 천원)

과� � � 목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원)

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 438,834 230,305 208,529

1.지방교육행정기관이전수입 431,384 222,902 208,482

1.교육비특별회계전입금수입 431,384 222,902 208,482

1.교육비특별회계전입금 431,384 222,902 208,482

1.학교운영비전입금 220,946 222,902 -1,956 학교기본운영비� :� -3,814,000원� *� 1개교� = -3,814,000

학교기본운영비� :� 1,858,000원� *� 1개교� = 1,858,000

2.목적사업비전입금 210,438 0 210,438 (성립전)돌봄교실운영비� :� 11,400,000원� *� 1개교� = 11,400,000

(성립전)급식기구교체비� :� 7,249,000원� *� 1개교� = 7,249,000

(성립전)급식기구교체비� :� 740,000원� *� 1개교= 740,000

(성립전)급식기구교체비� :� 5,000,000원� *� 1개교� = 5,000,000

(성립전)무상급식비� :� 3,616,000원� *� 1개교� = 3,616,000

(성립전)무상급식비� :� 10,460,000원� *� 1개교� = 10,460,000

(성립전)친환경+우수농축수산물� :� 1,542,000원*1개교� = 1,542,000

(성립전)친환경+우수농축수산물� :� 1,058,000원*1개교� = 1,058,000

(성립전)통학버스운영비� :� 15,996,000원� *� 1개교� = 15,996,000

(성립전)원어민화상영어운영� :� 2,500,000원� *� 1개교� = 2,500,000

(성립전)교육환경개선사업비� :� 1,170,000원� *� 1개교� = 1,170,000

(성립전)교육복지연계운영비� :� 2,000,000원� *� 1개교� = 2,000,000

(성립전)스포츠락운영비� :� 2,300,000원� *� 1개교� = 2,300,000

(성립전)돌봄교실간식비� :� 2,678,000원� *� 1개교� = 2,678,000

(성립전)돌봄교실간식비� :� 3,264,000원� *� 1개교� = 3,264,000

(성립전)시간제교사인건비� :� 14,847,000원� *� 1개교� = 14,847,000

(성립전)시간제교사인건비� :� 18,378,000원� *� 1개교� = 18,378,000

(성립전)시간제교사4대보험금� :� 1,696,000원� *� 1개교� = 1,696,000

(성립전)시간제교사4대보험금� :� 1,660,000원� *� 1개교� = 1,660,000

(성립전)예술교육운영비� :� 2,000,000원� *� 1개교� = 2,000,000

(성립전)임실교육과정운영비� :� 1,200,000원� *1개교� = 1,200,000

(성립전)교원안심서비스� :� 240,000원� *� 1개교= 240,000
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예산구분� :� 추경1회 (단위� :�천원)

과� � � 목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원)

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)다꿈학교운영� :� 2,500,000원� *� 1개교� = 2,500,000

(성립전)두드림학교운영� :� 1,070,000원� *� 1개교� = 1,070,000

시간제교사성과상여금� :� 1,388,000원� *� 1개교� = 1,388,000

(성립전)어울림학교운영비� :� 6,000,000원� *� 1개교� = 6,000,000

(성립전)어울림학교운영비� :� 9,600,000원� *� 1개교� = 9,600,000

(성립전)유아학비(교육과정)� :� 200,000원� *� 1개교� = 200,000

(성립전)유아학비(교육과정)� :� 600,000원� *� 1개교� = 600,000

(성립전)유아학비(교육과정)� :� 397,000원� *� 1개교� = 397,000

(성립전)유아학비(방과후교육)� :� 199,000원� *� 1개교� = 199,000

(성립전)유아학비(방과후교육)� :� 100,000원� *� 1개교� = 100,000

(성립전)유아학비(방과후교육)� :� 300,000원� *� 1개교� = 300,000

(성립전)기간제교사인건비� :� 650,000원� *� 1개교� = 650,000

(성립전)흡연예방금연실천운영비� :� 500,000원� *� 1개교� = 500,000

(성립전)통합학급운영� :� 500,000원� *� 1개교� = 500,000

(성립전)통학버스운영비� :� 750,000원� *� 1개교� = 750,000

(성립전)통학버스운영비� :� 600,000원� *� 1개교� = 600,000

(성립전)현장체험학습비� :� 1,000,000원� *� 1개교� = 1,000,000

(성립전)방과후학교운영(지자체)� :� 8,100,000원� *� 1개교�= 8,100,000

(성립전)초등돌봄교실운영(지자체)� :� 6,200,000원� *�
1개교� =

6,200,000

(성립전)스포츠클럽활동비� :� 700,000원� *� 1개교� = 700,000

(성립전)특수�방과후학교운영비� :� 600,000원� *� 1개교� = 600,000

(성립전)스마트칠판(장)구입� :� 30,000,000원� *� 1개교� = 30,000,000

(성립전)채식의날운영비� :� 1,000,000원� *� 1개교� = 1,000,000

(성립전)유치원방과후과정운영비� :� 1,388,000원�*� 1개교�= 1,388,000

유치원방과후과정운영비� :� -1,388,000원� *� 1개교� = -1,388,000

(성립전)유치원방과후과정운영비� :� 3,220,000원�*� 1개교�= 3,220,000

(성립전)원어민화상영어운영� :� 1,560,000원� *� 1개교� = 1,560,000

(성립전)교과보충프로그램운영� :� 3,960,000원� *� 1개교�= 3,960,000
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예산구분� :� 추경1회 (단위� :�천원)

과� � �목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원)

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)대체급식비� :� 1,140,000원� *� 1개교� = 1,140,000

(성립전)위생용품지원비� :� 60,000원� *� 1개교� = 60,000

(성립전)기초학력교구구입� :� 500,000원� *� 1개교� = 500,000

(성립전)기초학력교구구입� :� 920,000원� *� 1개교� = 920,000

(성립전)돌봄전담사대체인건비� :� 360,000원� *� 1개교� = 360,000

(성립전)대체전담거점학교운영� :� 5,000,000원� *� 1개교� = 5,000,000

(성립전)유치원방과후과정운영비� :� 720,000원� *� 1개교� = 720,000

(성립전)국산과일구입� :� 700,000원� *� 1개교� = 700,000

(성립전)돌봄전담사대체인건비� :� 810,000원� *� 1개교� = 810,000

(성립전)방과후학교운영� :� 2,500,000원� *� 1개교� = 2,500,000

(성립전)맞춤형복지비� :� 1,450,000원� *� 1개교� = 1,450,000

(성립전)맞춤형복지비� :� 150,000원� *� 1개교� = 150,000

(성립전)유아학비(교육과정)� :� 600,000원� *� 1개교� = 600,000

(성립전)유아학비(방과후교육)� :� 300,000원� *� 1개교� = 300,000

(성립전)특수방과후학교운영� :� 500,000원� *� 1개교� = 500,000

(성립전)맞춤형복지비� :� 2,040,000원� *� 1개교� = 2,040,000

2.기타이전수입 7,450 7,403 47

1.학교회계간이전수입 47 0 47

1.다른학교회계전입금 47 0 47

1.다른학교회계전입금 47 0 47 어울림한마당�교환학습�임실초등학생�급식비� :�4,200원*11명*1회= 47,000

2.자체수입 14,495 600 13,895

1.학부모부담수입 13,761 0 13,761

1.수익자부담수입 13,761 0 13,761

1.급식비 13,761 0 13,761

1.급식비 13,761 0 13,761 (성립전)교직원급식비� :� 5,660원*12명*187일= 12,702,000

교직원급식비� :� 5,660원*1명*187일= 1,059,000

2.행정활동수입 734 600 134

1.자산수입 34 0 34
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예산구분� :� 추경1회 (단위� :� 천원)

과� � � 목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 34 0 34

1.자산매각대 34 0 34 불용품매각� :� 34,000원*1회= 34,000

2.기타행정활동수입 700 600 100

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타수입� :� 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 1,630 0 1,630

1.전년도이월금 1,630 0 1,630

1.순세계잉여금 1,630 0 1,630

1.순세계잉여금 1,630 0 1,630

1.순세계잉여금 1,630 0 1,630 전년도이월금� :� 1,629,720원*1회= 1,630,000

세입합계 454,959 230,905 224,054
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예산구분� :� 추경1회 (단위� :� 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원�운용 9,531 5,720 3,811

1.기타�교직원보수 3,571 0 3,571

1.교직원대체인건비 3,040 0 3,040

1.[초]기간제교원인건비 350 0 350

1.기간제교원인건비 350 0 350 맞춤형복지비� :� 350,000원*1회= 350,000

2.[초](목적)기간제교사인건비 2,690 0 2,690

1.기간제교원인건비 2,690 0 2,690 (성립전)성과상여금� :� 649,060원*1회= 650,000

(성립전)맞춤형복지비� :� 1,020,000원*2회= 2,040,000

2.기타수당 531 0 531

1.[초]연장근로수당 531 0 531

1.공무직인건비 531 0 531 연장근로수당� :� 15,765원*29시간+20,925원*3.5시간= 531,000

2.교직원�복지�및�역량강화 5,960 5,720 240

2.교직원복지 1,960 1,720 240

3.[초](목적)교원안심서비스 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 (성립전)녹음기� :� 80,000원*3개= 240,000

2.학생복지/교육격차�해소 95,420 27,231 68,189

1.급식�관리 55,310 3,850 51,460

1.학교급식운영 55,310 3,850 51,460

1.[초]급식운영비 17,412 3,604 13,808

2.급식용식재료비 13,808 0 13,808 (성립전)식품비� :� 5,660원*12명*187일= 12,702,000

식품비� :� 47,000원+1,059,000원� = 1,106,000

2.[초]위탁급식비 69 0 69

1.급식용식재료비 69 0 69 대체급식� :� 69,000원*1회= 69,000

3.[초]대체인건비 324 246 78

1.기간제근로자인건비 324 246 78 조리실무사인건비� :� 78,000원*1회= 78,000

4.[초](목적)급식기구교체비 12,989 0 12,989

1.일반수용비 5,160 0 5,160 (성립전)기구이설비� :� 5,000,000원*1식= 5,000,000

기구이설비� :� -282,000원*1회= -282,000
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(성립전)오븐일반팬외� :� 442,000원*1회= 442,000

2.급식용식재료비 282 0 282 대체급식비� :� 282,000원*1회= 282,000

3.비품구입비 7,547 0 7,547 (성립전)제습기� :� 740,000원*1대= 740,000

(성립전)전기식오븐외� :� 6,807,000원*1회= 6,807,000

5.[초](목적)무상급식비 14,076 0 14,076

1.일반수용비 1,569 0 1,569 (성립전)가스사용료� :� 84,000원*5회= 420,000

(성립전)가스사용료� :� 178,000원*5회= 890,000

(성립전)가스보험료� :� 24,000원*1회= 24,000

(성립전)검사수수료� :� 100,000원*1회= 100,000

(성립전)위생교육비� :� 134,500원*1회= 135,000

2.급식용식재료비 12,507 0 12,507 (성립전)식품비� :� 1,862,200원*5회= 9,311,000

(성립전)식품비� :� 639,120원*5회= 3,196,000

6.[초](목적)친환경농산물급식비 1,175 0 1,175

1.급식용식재료비 1,175 0 1,175 (성립전)식품비� :� 174,600원*5회= 873,000

(성립전)식품비� :� 60,400원*5회= 302,000

7.[초](목적)우수농축산물급식비 1,425 0 1,425

1.급식용식재료비 1,425 0 1,425 (성립전)식품비� :� 151,200원*5회= 756,000

(성립전)식품비� :� 133,800원*5회= 669,000

8.[초](목적)채식의날운영비 1,700 0 1,700

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)소모품구입� :� 100,000원*4건= 400,000

2.급식용식재료비 1,300 0 1,300 (성립전)식품비� :� 50,000원*2종*6회= 600,000

(성립전)식품비� :� 70,000원*10회= 700,000

9.[초](목적)대체급식비 1,140 0 1,140

1.급식용식재료비 1,140 0 1,140 (성립전)식품비� :� 3,800원*25명*12일= 1,140,000

10.[초](목적)대체전담거점학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,350 0 1,350 (성립전)작업용품� :� 675,000원*2회= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)업무협의회� :� 75,000원*2회= 150,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 (성립전)사무용집기� :� 1,750,000원*2회= 3,500,000
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2.보건관리 11,064 11,112 -48

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,459 3,840 619

2.[초]학생건강검사 57 120 -63

1.학생복지비 57 120 -63 1,4학년건강검사비� :� -63,000원*1회= -63,000

3.[초]보건실운영 1,822 1,700 122

1.운영수당 0 200 -200 성교육강사비� :� -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 419 500 -81 교재교구� :� 19,000원*1회= 19,000

이불세탁� :� -50,000원*2회= -100,000

3.학생복지비 1,403 1,000 403 약품구입� :� 403,000원*1회= 403,000

4.[초](국고)흡연예방금연실천운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)학습자료� :� 20,000원*5종*3회= 300,000

(성립전)상품구입� :� 10,000원*5개*4회= 200,000

7.[초](목적)위생용품지원비 60 0 60

1.일반수용비 60 0 60 (성립전)위생용품� :� 59,940원*1회= 60,000

2.학교환경위생관리 6,605 7,272 -667

1.[초]먹는물관리 2,325 2,192 133

1.일반수용비 2,325 2,192 133 정수기수질검사비� :� 11,000원*1대*2회= 22,000

정수기관리용역� :� -142,000원*1회= -142,000

음수대유지보수� :� 253,000원*1회= 253,000

4.[초]청소관리 100 400 -300

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 미화원인건비� :� -80,000원*5일= -400,000

2.일반수용비 100 0 100 미화원피복비� :� 100,000원*1명= 100,000

5.[초](경상)공기청정기관리 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,500 -500 공기청정기관리용역� :� -500,000원*1회= -500,000

3.교육격차�해소 2,000 0 2,000

1.기타�교육격차해소�지원 2,000 0 2,000

1.[초](목적)교육복지연계운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)긴급지원물품� :� 20,000원*10명= 200,000
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(성립전)사제멘토링운영� :� 81,250원*16명= 1,300,000

(성립전)문화생활지원� :� 500,000원*1명= 500,000

4.학생복지 27,046 12,269 14,777

1.학생복지운영 27,046 12,269 14,777

2.[초]통학차량(임차)운영 1,888 3,940 -2,052

1.기간제근로자인건비 1,688 3,940 -2,252 운전원대체인건비� :� -157,000원*2명*8일= -2,512,000

안전지도사대체인건비� :� 51,820원*5일= 260,000

2.일반수용비 200 0 200 안전지도사피복비� :� 100,000원*2명= 200,000

3.[초](경상)교과용도서구입 6,812 7,329 -517

1.교육운영비 6,812 7,329 -517 교과서구입� :� -517,000원+18,000원*1회� = -499,000

교과서구입(특수)� :� -250,000원*1회= -250,000

지도서구입� :� -4,181,000원*1회= -4,181,000

도서구입� :� 4,413,000원*1회= 4,413,000

4.[초](목적)통학버스운영비 16,746 0 16,746

1.일반수용비 16,746 0 16,746 연료비� :� -558,000원*12월= -6,696,000

(성립전)연료비� :� 390,000원*2대*12월= 9,360,000

(성립전)관리·수리비� :� 465,500원*12월= 5,586,000

관리·수리비� :� 2,856,000원*1회= 2,856,000

(성립전)시스템통신료� :� 43,750원*2대*12월= 1,050,000

(성립전)타이어구입� :� 750,000원*1회= 750,000

충전용전기요금� :� 320,000원*12월= 3,840,000

5.[초](목적)통학버스홍보물설치비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 (성립전)홍보물� :� 300,000원*2대= 600,000

3.기본적�교육활동 75,093 56,912 18,181

1.교과�활동 46,319 30,704 15,615

1.교과활동지원 8,005 4,620 3,385

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교사용교과서(지도서)� :� -20,000원*75종= -1,500,000
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2.[초]보결수업관리 840 1,600 -760

1.기타수당 840 1,600 -760 보결수당� :� -20,000원*38시간= -760,000

3.[초]기초학력지도 75 600 -525

1.교육운영비 75 600 -525 교재교구� :� -525,000원*1회= -525,000

4.[초](목적)두드림학교운영 1,070 0 1,070

1.운영수당 280 0 280 외부강사수당� :� -510,000원*1회= -510,000

(성립전)외부강사수당� :� 79,000원*10회= 790,000

2.교육운영비 696 0 696 (성립전)학습코칭운영� :� 110,000원*1회= 110,000

학습코칭운영� :� 516,000원*1회= 516,000

(성립전)통합진단검사� :� 7,000원*10명= 70,000

3.목적사업업무추진비 94 0 94 (성립전)협의회경비� :� 100,000원*1회= 100,000

협의회경비� :� -6,000원*1회= -6,000

5.[초](목적)교과보충운영 3,960 0 3,960

1.기타수당 3,960 0 3,960 (성립전)지도수당� :� 30,000원*132회= 3,960,000

6.[초](경상)학습준비물구입 640 920 -280

1.교육운영비 640 920 -280 학습준비물� :� -280,000원*1회= -280,000

7.[초](목적)학습진단검사비 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920 (성립전)진단검사비� :� 460,000원*2명= 920,000

8.[초](목적)기초학력교구구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)교구구입� :� 25,000원*10종*2학급� = 500,000

3.과학�교과활동 4,654 4,600 54

1.[초]교과운영 4,654 4,600 54

1.교육운영비 2,458 4,600 -2,142 과학의날행사운영� :� -97,000원*1회= -97,000

실험안전장비� :� -236,000원*1회= -236,000

학습자료� :� -1,480,000원*1회= -1,480,000

3~6실험실습재료� :� -329,000원*1회= -329,000

2.비품구입비 2,196 0 2,196 실험대� :� 274,500원*8인용= 2,196,000

4.체육�교과활동 3,600 600 3,000
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2.[초](목적)스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)운영물품� :� 46,000원*10종= 460,000

(성립전)운영간식� :� 3,000원*16명*5회= 240,000

3.[초](목적)스포츠락운영 2,300 0 2,300

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전)스포츠강사비� :� 35,000원*2시간
*20회=

1,400,000

(성립전)스포츠강사교통비� :� 10,000원*20회= 200,000

(성립전)예술강사비� :� 35,000원*2시간*10회= 700,000

5.예술�교과활동 2,400 400 2,000

2.[초](목적)예술교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 789 0 789 강사비� :� 789,000원*1회= 789,000

2.교육운영비 389 0 389 교재교구� :� -361,000원*1회= -361,000

(성립전)교재교구� :� 40,000원*5종*2회= 400,000

악기수리� :� -50,000원*1회= -50,000

(성립전)악기수리� :� 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 822 0 822 악기구입� :� -378,000원*1회= -378,000

(성립전)악기구입� :� 300,000원*4종= 1,200,000

6.외국어�교과활동 4,360 300 4,060

2.[초](목적)원어민화상영어운영 4,060 0 4,060

1.기타수당 1,560 0 1,560 (성립전)관리수당� :� 20,000원*3시간*26회= 1,560,000

2.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전)외부강사� :� 20,000원*5반*25주= 2,500,000

7.특수교육교과활동 4,500 2,900 1,600

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 0 200 -200 강사수당� :� -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 2,056 2,700 -644 교재교구� :� -1,274,000원*1회= -1,274,000

학습자료� :� -5,000원*1회= -5,000

체험학습경비� :� 635,000원*1회= 635,000

3.비품구입비 844 0 844 학급비품� :� 422,000원*2종= 844,000

2.[초](목적)통합학급운영 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 (성립전)체험학습경비� :� 250,000원*2회= 500,000

3.[초](목적)특수방과후학교운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)외부활동경비� :� 100,000원*6회= 600,000

(성립전)외부활동경비� :� 100,000원*5회= 500,000

8.유치원�교과활동 18,600 17,084 1,516

1.[유]교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0 체험학습(연합)� :� -100,000원*12회= -1,200,000

체험학습(자체)� :� 100,000원*12회= 1,200,000

2.[유]교육활동지원 6,444 7,624 -1,180

1.교육운영비 278 300 -22 교육과정계획서제작� :� -22,000원*1회= -22,000

2.학생복지비 5,366 5,324 42 약품구입� :� -104,000원*1회= -104,000

특수유아치료비� :� 146,000원*1회= 146,000

3.비품구입비 0 1,200 -1,200 교구구입� :� -400,000원*3종= -1,200,000

5.[유](목적)유아학비 2,696 0 2,696

1.교육운영비 2,696 0 2,696 (성립전)교육과정운영� :� 200,000원*1회= 200,000

(성립전)교육과정운영� :� 200,000원*3회= 600,000

(성립전)교육과정운영� :� 200,000원*3회= 600,000

(성립전)교육과정운영� :� 132,256원*3회= 397,000

(성립전)방과후과정운영� :� 100,000원*3회= 300,000

(성립전)방과후과정운영� :� 100,000원*3회= 300,000

(성립전)방과후과정운영� :� 99,190원*2회= 199,000

(성립전)방과후과정운영� :� 100,000원*1회= 100,000

2.창의적�체험활동 28,774 26,208 2,566

1.자율활동 5,659 7,740 -2,081

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,450 -350

1.교육운영비 2,100 2,450 -350 학급활동경비� :� -350,000원*1학급= -350,000

2.[초]체육대회 451 1,700 -1,249

1.교육운영비 451 1,100 -649 행사용품� :� -649,000원*1회= -649,000



2024학년도�세출예산명세서

- 15 -

예산구분� :� 추경1회 (단위� :� 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 0 600 -600 행사운영경비� :� -600,000원*1회= -600,000

3.[초]나비골프운영 943 90 853

1.교육운영비 775 90 685 대회참가경비� :� 260,000원*2회= 520,000

차량임차비� :� 165,000원*1회= 165,000

2.일반업무추진비 168 0 168 관련협의회� :� 168,000원*1회= 168,000

4.[초]행사운영 1,665 3,000 -1,335

1.교육운영비 1,665 3,000 -1,335 교육공동체행사� :� -1,335,000원*1회= -1,335,000

2.현장체험학습활동 21,615 16,908 4,707

1.[초]현장학습 7,676 7,780 -104

1.여비 409 1,275 -866 인솔교사일비� :� -75,000원*1회= -75,000

사전답사여비� :� -791,000원*1회= -791,000

2.교육운영비 7,267 6,505 762 사전답사경비� :� 205,000원*1회= 205,000

항공료� :� -1,496,000원*1회= -1,496,000

차량임차료� :� -252,000원*1회= -252,000

체험경비� :� 1,436,000원*1회= 1,436,000

간·식비� :� 869,000원*1회= 869,000

2.[초](목적)현장체험학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)체험경비� :� 250,000원*4회= 1,000,000

4.[초]가을수확체험학습 1,536 1,725 -189

1.교육운영비 1,536 1,725 -189 체험경비� :� -739,000원*1회= -739,000

차량임차료� :� 550,000원*1회= 550,000

5.[초]겨울문화체험학습 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 차량임차료� :� 800,000원*1회= 800,000

체험경비� :� 128,000원*25명= 3,200,000

4.진로활동 0 60 -60

1.[초]진로체험활동 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 진로적성검사� :� -60,000원*1회= -60,000

4.선택적�교육활동 102,113 23,654 78,459
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1.방과후학교�운영 98,549 18,864 79,685

1.방과후학교운영 20,600 12,000 8,600

1.[초](지자체)방과후학교운영 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100 (성립전)위탁운영비� :� 1,350,000원*6월= 8,100,000

2.[초](경상)방과후학교운영 10,000 12,000 -2,000

1.교육운영비 10,000 12,000 -2,000 위탁운영비� :� -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초](목적)방과후학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)위탁운영비� :� 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.돌봄교실운영 25,126 864 24,262

2.[초]돌봄전담사운영 0 450 -450

1.기간제근로자인건비 0 450 -450 대체인건비� :� -90,000원*5일= -450,000

3.[초](목적)초등돌봄교실운영 11,400 0 11,400

1.교육운영비 11,400 0 11,400 (성립전)위탁경비� :� 800,000원*12월= 9,600,000

(성립전)교육용품� :� 150,000원*12월= 1,800,000

4.[초](목적)초등돌봄교실간식비 5,942 0 5,942

1.교육운영비 5,942 0 5,942 (성립전)간식비� :� 243,440원*11회= 2,678,000

(성립전)간식비� :� 36,260원*90일= 3,264,000

5.[초](지자체)초등돌봄교실운영 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200 (성립전)위탁경비� :� 1,240,000원*5월= 6,200,000

6.[초](목적)대체인력인건비 1,170 0 1,170

1.기간제근로자인건비 1,170 0 1,170
(성립전)대체인력인건비� :�
90,000원*9일=

810,000

(성립전)대체인력인건비� :�
90,000원*4일=

360,000

3.유치원방과후과정운영 52,823 6,000 46,823

1.[유]유치원�방과후특성화과정�운영 8,714 5,400 3,314

1.기간제교원인건비 1,249 0 1,249 시간외근무수당� :� 12,002원*104시간= 1,249,000

2.기간제근로자인건비 50 0 50 산재보험료� :� 5,000원*10회= 50,000

3.운영수당 7,415 5,400 2,015 강사료� :� 45,000원*4과목*4회= 720,000

자원봉사자운영� :� 35,000원*37일= 1,295,000
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3.[유](목적)시간제교사인건비 39,569 0 39,569

1.기간제교원인건비 36,213 0 36,213 (성립전)인건비� :� 2,474,480원*6월= 14,847,000

(성립전)인건비� :� 3,062,900원*6월= 18,378,000

(성립전)성과상여금� :� 1,387,730원*1회= 1,388,000

(성립전)맞춤형복지비� :� 1,450,000원*1회= 1,450,000

(성립전)맞춤형복지비� :� 150,000원*1회= 150,000

2.기간제교원법정부담금 3,356 0 3,356 (성립전)4대보험료� :� 276,540원*6월= 1,660,000

(성립전)4대보험료� :� 282,560원*6월= 1,696,000

4.[유](목적)방과후과정운영 3,940 0 3,940

1.운영수당 2,790 0 2,790 (성립전)특성화강사비� :� 45,000원*16차시= 720,000

(성립전)특성화강사비� :� 45,000원*46차시= 2,070,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전)학습자료� :� 287,500원*4회= 1,150,000

2.독서활동 1,064 4,790 -3,726

1.독서활동운영 1,064 4,790 -3,726

1.[초]도서구입 0 3,600 -3,600

1.도서구입비 0 3,600 -3,600 교원용도서� :� -10,000원*30종*2회= -600,000

학생용도서� :� -10,000원*150종*2회= -3,000,000

2.[초]도서관운영 674 800 -126

1.교육운영비 674 800 -126 운영물품� :� 328,000원*1회= 328,000

행사운영� :� -454,000원*1회= -454,000

3.기타�선택적�교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초](목적)다꿈학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,299 0 1,299 책만들기강사비� :� 599,000원*1회= 599,000

(성립전)책만들기강사비� :� 140,000원*5회= 700,000

2.교육운영비 1,201 0 1,201 (성립전)문화다양성교육� :� 250,000원*2회= 500,000

문화다양성교육� :� -262,000원*1회= -262,000

책만들기운영물품� :� -113,000원*1회= -113,000
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(성립전)책만들기운영물품� :� 100,000원*3회= 300,000

(성립전)현장체험학습경비� :� 1,000,000원*1회= 1,000,000

현장체험학습경비� :� -224,000원*1회= -224,000

5.교육활동�지원 72,580 18,400 54,180

1.교무업무�운영 3,854 4,380 -526

1.교무학사운영 3,854 4,380 -526

1.[초]교무학사운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 행사경비� :� -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육활동홍보 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학교홍보� :� 200,000원*1회= 200,000

3.[초]입학식�및�졸업식 1,500 2,000 -500

2.일반업무추진비 0 500 -500 졸업식행사경비� :� -500,000원*1회= -500,000

4.[초]환경정리 854 880 -26

1.교육운영비 854 880 -26 현황판교체� :� -26,000원*1회= -26,000

3.연구학교�운영 17,846 1,450 16,396

1.연구학교운영 17,846 1,450 16,396

1.[초](목적)어울림학교운영 15,600 0 15,600

1.운영수당 820 0 820 예술강사교통비� :� 60,000원*1회= 60,000

(성립전)예술강사교통비� :� 10,000원*6회= 60,000

(성립전)예술강사비� :� 35,000원*2시간*10회= 700,000

2.교육운영비 14,120 0 14,120 현장체험학습� :� -1,040,000원*1회= -1,040,000

(성립전)현장체험학습� :� 70,000원*16종*2회= 2,240,000

교환학습� :� 980,000원*1회= 980,000

(성립전)교환학습� :� 150,000원*16종= 2,400,000

(성립전)가족캠프� :� 221,250원*16종= 3,540,000

(성립전)취학전아동�물놀이장운영� :�
2,000,000원*1회=

2,000,000

(성립전)취학전아동�나비골프체험� :�
100,000원*40명=

4,000,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전)교원학습공동체� :�
100,000원*2회=

200,000
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(성립전)교원워크숍� :� 230,000원*2회= 460,000

2.[초](목적)임실교육과정운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)체험경비� :� 376,000원*3회= 1,128,000

(성립전)간식비� :� 24,000원*3회= 72,000

3.[초]연구부운영 1,046 1,450 -404

1.교육운영비 926 1,250 -324 교육과정계획서제작� :� -275,000원*1회= -275,000

수업공개운영물품� :� -49,000원*1회= -49,000

2.일반업무추진비 120 200 -80 수업공개운영경비� :� -80,000원*1회= -80,000

4.학습지원실�운영 38,310 6,170 32,140

1.정보화실운영 38,310 6,170 32,140

1.[초]학교정보화지원 4,210 3,770 440

1.일반수용비 1,980 2,040 -60 전산기기유지보수용역� :� -5,000원*12월= -60,000

2.교육운영비 2,230 1,730 500 전산소모품구입·수리� :� 100,000원*5회= 500,000

2.[초]정보화기기구입 4,100 2,400 1,700

1.비품구입비 3,750 2,100 1,650 교육용컴퓨터� :� 1,650,000원*1대= 1,650,000

2.기타자산취득비 350 300 50 소프트웨어� :� 50,000원*1종= 50,000

3.[초](목적)스마트칠판(장)구입 30,000 0 30,000

1.일반수용비 316 0 316 부대경비� :� 316,000원*1회= 316,000

2.비품구입비 29,684 0 29,684 스마트칠판� :� -3,910,000원*1회= -3,910,000

(성립전)스마트칠판� :� 6,500,000원*3대= 19,500,000

스마트칠판장� :� 3,594,000원*1회= 3,594,000

(성립전)스마트칠판장� :� 3,500,000원*3대= 10,500,000

5.교육여건�개선 9,670 3,500 6,170

1.교육환경개선 9,670 3,500 6,170

1.[초]교실환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 교구류등� :� 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초](목적)교육환경개선사업 1,170 0 1,170

1.비품구입비 1,170 0 1,170 (성립전)책걸상� :� 130,000원*9조= 1,170,000
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4.[초]기타환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입� :� 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교�일반운영 100,222 97,282 2,940

1.학교기관�운영 40,973 40,009 964

1.부서기본운영 29,294 26,196 3,098

1.[초]교장실운영 9,642 8,300 1,342

3.일반업무추진비 4,842 3,500 1,342 교직원간담회� :� 500,000원*3회= 1,500,000

워크숍식비� :� -158,000원*1회= -158,000

2.[초]행정실운영 8,096 7,940 156

1.일반수용비 2,180 2,960 -780 월간지구독료� :� -180,000원*1회= -180,000

사무용품� :� -100,000원*6월= -600,000

2.기타공공요금 356 220 136 재정보증보험료� :� 16,000원*1회= 16,000

G2B+S2B이용수수료� :� 10,000원*12월= 120,000

3.여비 5,400 3,600 1,800 출장여비� :� 150,000원*12월= 1,800,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 행정용비품� :� -500,000원*2종= -1,000,000

3.[초]교무부운영 11,556 9,956 1,600

1.일반수용비 3,076 2,676 400 사무용품� :� 100,000원*4회= 400,000

2.여비 8,400 7,200 1,200 출장여비� :� 100,000원*12월= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 11,679 13,813 -2,134

2.[유]유치원�시설장비유지 3,394 6,144 -2,750

1.일반수용비 3,394 6,144 -2,750 전산소모품� :� 164,000원*3회= 492,000

정수기관리용역� :� 108,000원*1회= 108,000

놀이기구세척� :� -350,000원*1회= -350,000

바닥장판교체� :� -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[유]유치원운영 3,495 2,879 616

1.기타수당 1,520 400 1,120 보결수당� :� 20,000원*56시간= 1,120,000

2.일반수용비 1,015 1,519 -504 사무용품구입� :� -295,000원*1회= -295,000

학부모교육경비� :� -185,000원*1회= -185,000
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환경정리물품� :� -24,000원*1회= -24,000

2.시설�장비�유지 57,175 54,813 2,362

1.학교시설장비유지 57,175 54,813 2,362

1.[초]공공요금및제세공과금 19,502 19,302 200

3.기타공공요금 5,142 4,942 200 전화요금� :� 15,000원*10월= 150,000

우편요금� :� -10,000원*5회= -50,000

TV수신료� :� 12,500원*8월= 100,000

3.[초]시설일반관리 20,362 18,200 2,162

1.일반수용비 20,362 18,200 2,162 소규모수선� :� 2,162,000원*1회= 2,162,000

7.[초](경상)전자태그물품관리 9,655 9,655 0

1.일반수용비 4,655 3,655 1,000 운영물품� :� 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 발행기,리더기� :� -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영�협력 2,074 2,460 -386

1.학교운영위원회운영 704 760 -56

1.[초]학교운영위원회운영 704 760 -56

1.일반수용비 4 60 -56 우편요금� :� -56,000원*1회= -56,000

2.학부모협력 1,370 1,700 -330

1.[초]학부모교육 370 700 -330

3.일반업무추진비 170 500 -330 학부모협의회경비� :� -130,000원*1회= -130,000

급식공개의날운영� :� -100,000원*2회= -200,000

7.학교�재무활동 0 1,706 -1,706

1.예비비 0 1,706 -1,706

1.예비비 0 1,706 -1,706

1.[초]예비비 0 1,706 -1,706

1.예비비 0 1,706 -1,706 예비비� :� -1,706,000원*1회= -1,706,000

세출합계 454,959 230,905 224,054


